
1 

 

2012年 7月 7日 

会員各位 

 

立教英国学院 「父母の会便り 第 4号」 

― オープンデー 特集号 ― 

 

父母の会 

 

拝 啓 

 

盛夏の候、父母の会の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 

早いもので 1学期の終業と立教英国学院の創立 40周年を記念しての礼拝が本

日行われました。40 年もの長い年月、英国の地で全寮制という特別な環境の中

での先生方のご熱心なご指導に対しましては、保護者といたしまして本当に感

謝の気持ちでいっぱいです。 

本日の礼拝のご様子も含めて、今学期の学院生活のさまざまな出来事をご家庭

でお子さまよりぜひお聞きくださいませ。 

 

さて、先にお願いしておりました通り、今年度の父母の会会費ならびにオー

プンデー準備金をお子さまのポケットマネー口座より引き落とさせていただき

ましたので御礼かたがたご報告申し上げます。どうもありがとうございました。 

皆様よりお預かり致しました会費ならびに準備金につきましては、役員一同責

任をもって取り扱いさせていただきます。 

 

「父母の会便り 第 4 号」は―オープンデー特集号―といたしまして、オー

プンデーに関するご連絡が主な内容となっております。ご熟読いただきまして、

さまざまご連絡・お願い事項をご確認いただけましたら、幸いでございます。 

 

11 月 4 日のオープンデーに向かって、父母の会ではすでに準備を開始してお

ります。英国外在住の多くの皆様には遠方とは存じますが、このオープンデー

をお子さまがたのご活躍の様子、ご家庭では見られない学院生活での一面をご

覧になるよい機会としていただけたらと願っております。 

 

敬 具 



2 

 

「オープンデーに関するご連絡事項」 

毎年秋に行われる学院最大の行事であるオープンデーでは、クラス単位での

工夫を凝らした発表を行うと同時に、有志のグループによる催し、そしてスク

ールコンサート等さまざまな発表の場となっております。今年度は11月4日(日)

に予定しております。 

例年、父母の会ではバザー、福引、模擬店といったブースを運営して、日頃

よりお世話になっている先生方、地元の方々、そして子どもたちが楽しめるよ

うに協力させていただいております。 

 

なお、今年度はこのオープンデーの機会を利用して、学院側のご協力をいた

だいた上で、校長先生、教頭先生との懇談時間を設けますとともに、保護者同

士の交流も深めたいと考えております。 

 

1．当日のお手伝いスタッフの募集 

今年度の父母の会では、バザー・福引・古本・食品販売の各ブースの運営を

企画しており、保護者の皆様のご協力が不可欠となっております。 

お手伝い内容といたしましては、販売が主な業務です。 

各ブースには常時役員がおりますし、極力ご要望に沿うよう配慮させていただ

きますので、何卒皆様方のご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

詳細は別紙「オープンデーのお手伝いのお願い」をご覧の上、どうぞお力添

えいただきたく、重ねてお願い申し上げます。 

 

２．個人ならびに企業寄付のお願い 

毎年、保護者の皆様方および保護者企業様からのご寄付をいただいておりま

すこと心より御礼申し上げます。今年度につきましても個人寄付ならびに企業

寄付募集のお願いをさせていただきます。 

寄付はオープンデーの運営に活用されるのみならず、学院への寄付を通じて

子どもたちの活動援助に充てられます。昨年は生徒の学習机の購入と生徒会活

動費に充てさせていただきました。 

ご寄付の方法等詳細につきましては、次頁をご参照くださいませ。 

 

諸環境厳しい折ですが、何卒ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 



3 

 

①個人、企業ともに１０ポンドからのご寄付を受け付けておりますので、よろ

しくお願い申し上げます。また、物品によるご寄付もお受けいたしますので、

ご協力のほど何卒お願い申し上げます。 

 

②方法といたしまして、 

A) 現金・小切手の場合 

・9月 8日(土)帰寮日に担任の先生にご提出いただくか、11月 4日(日)オープン

デー当日に図書室までお持ちくださいませ。なお、小切手のあて先は 

THE PARENTS ASSOCIATION OF RIKKYO SCHOOL IN ENGLAND 

とし、郵送される場合は学院の「父母の会 岡野 透先生」宛にご送付をお願

いいたします。 

B) 個人寄付でお子さまの口座より引き落としをご希望の場合 

・父母の会メールアドレス：rikkyo40fubouk@yahoo.co.jpへその旨ご連絡いただ

くか、下記通知書をご提出ください。 

 

※いずれの場合でも下記通知書にご記入のうえ、9月 8日(土)帰寮日に担任の先

生にご提出いただくか、11月 4日(日)オープンデー当日に図書室までお持ちく

ださい。 

 

③物品ご寄付の場合 

・上記同様に 9月 8日(土)帰寮日にご提出いただくか、学院「父母の会 岡野透

先生」宛にご郵送くださいませ。 

 

※寄付金および物品の企業寄付にご賛同くださる企業の方で御社向け依頼書等

が必要な場合には父母の会で早急に手配いたしますので、父母の会メールアド

レス：rikkyo40fubouk@yahoo.co.jp までご一報くださいませ。 

 

……………………………… キリトリ線 ……………………………… 

個人寄付用           通 知 書  

立教英国学院父母の会 宛                     2012年 月 日  

 

小・中・高   年   組： 生徒 氏名                   

               保護者氏名                   

 

金 額 ：         ポンドを寄付します。 

方 法 ：現 金 / 小切手 / 個人口座引き落とし (○で囲んでください) 

mailto:rikkyo40fubouk@yahoo.co.jp
mailto:rikkyo40fubouk@yahoo.co.jp


4 

 

3．バザー提供品について 

例年、生徒のみならず先生方や地元の方々にも大変な人気となっておりますバ

ザーブースで販売する品々のご提供をお願いいたします。 

つきましては、お子さまお一人につき 8点以上のご協力をお願い申し上げます。

提供品をまとめた袋に「学年・氏名」を記入の上、下記の要領にてご提出くだ

さいませ。 

◇お子さまもしくは保護者がご持参の場合◇ 

9月 8日(土)の帰寮日に図書室へお持ちください。 

◇郵送される場合◇ 

9月 30日(日)までに、「バザー用品」と明記の上、学院あてにご送付ください。

あて先は 父母の会担当 岡野 透 先生 でお願いいたします。 

 

別紙にて「バザー提供品 参考例」を添付いたしますので、ご覧ください。 

 

4．古本提供のお願い 

 朝一番の行列の先は…というとこのブースであるように特に古本ブースは生

徒たちに大人気です。どうぞご家庭に眠っている本がおありでしたら、ご提供

をお願いいたします。 

・ジャンルは和洋問いません。 

・漫画・旅行本・雑誌は特に人気です！ 

・ビデオ・CD・DVDも喜ばれます。ただしダビングしたものは不可。 

・上下巻、続き物の場合は、紐等でまとめてお願いいたします。 

 

◇ご提出方法は上記バザー提供品と同様に、ご持参、郵送ともに受け付けます。 

 

バザー提供品・古本 ともに ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

バザー提供品 参考例 

 

学院ホームページ「保護者/在校生のページ」の父母の会ページに写真付で掲載しています。 

 

物 品 ≪新品≫ 

     リネン類（タオル・ハンカチ・ナプキン 等) 

     台所用品（カトラリー・箸・栓抜き 等） 

     日本製文房具（シャーペン・マーカー・大学ノート 等） 

⇒ 子どもたちに人気です！ 

     日本製雑貨等（食品ラップ・歯ブラシ・ガムテープ・スリッパ 等） 

 

    ≪できるだけ新しいもの≫ 

     家庭雑貨（テーブルセンター・バスケット・くずかご 等） 

     食器（マグカップ・グラス・皿・小鉢 等） 

     装飾品（壁掛け・タペストリー・ドライフラワー・写真立て 等） 

     状態のよい中古ブランド品（バッグ・小物 等） 

     その他 企業のノベルティグッズ 等 

 

食 品  日本のお菓子 ⇒ 子どもたちに人気です！ 

     炊き込みご飯の素、すし太郎 等 日本食品 

     

    ＊賞味期限が 11月末日以前のものは不可。必ずご確認ください。 

    ＊アルコール不可・生鮮食品不可 

 

その他  手芸品 等 

    ＊福引の目玉商品となるようなもの 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

オープンデーお手伝いのお願い 

 父母の会では、オープンデーにおきましてバザー、福引、古本の各ブース、

そして焼き鳥・パン・和菓子・カレー・高校 3年生の手作りケーキといった食

品の販売を行います。 

 オープンデーにお越しの際には、お子さま方の学院生活のご様子を間近でご

覧になり、また発表の成果もお楽しみいただきながら、父母の会運営ブースで

のお手伝いにも多少のお時間を頂戴できればと思っております。 

英国在住の保護者の方々は例年ほぼ全員の皆様にお手伝いのご協力をいただ

いておりますが、このところ英国在住の方々が少なくなっているという現状も

ございます。英国外にお住いの保護者の方々もぜひこの機会に生徒たちが力を

合わせて全力で取り組んでいる様子をご覧いただき、お手伝いにもご協力いた

だけましたら幸いです。 

今年度は学院にお願いして、校長先生、教頭先生との懇談会を行います。日

頃なかなか伺う機会のない学院生活の様子やお聞きになりたいことなど先生方

と直接お話しいただけます。また、この機会を利用して保護者同士の交流もは

かりたいと考えております。 

 生徒たちが真剣に取り組む学院最大の行事であるこのオープンデーの成功を

側面から応援するためにも、お一人でも多くの保護者の方々のお力添えをいた

だきますようお願い申し上げます。 

 

お手伝いくださる方は、下記用紙にご記入の上、帰寮日のバザー提供品の袋

にご同封ください。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

＊下記用紙をもとに役員でお手伝い分担表を作成後、個別にご相談申し上げます。 

＊ご質問、お問い合わせ先：rikkyo40fubouk@yahoo.co.jp 担当 宇佐美 あて。 

 

・・・・・・・・・・・・・キリトリ線・・・・・・・・・・・・・・・ 

小・中・高   年  組    生徒氏名                 

 

お手伝い可能な方のお名前（午前のみ：        午後のみ：         ） 

午前・午後どちらでもお手伝い可能な方のお名前（                 ） 

午前・午後の両方共、お手伝い可能な方のお名前（                  ）   

 

現在お住まいの地域（                             ） 

ご連絡先（メール：                電話：            ）                              

＊主な連絡方法の上記ご希望に ○をつけてください。   


